

Adani Total Gas cuts CNG, PNG prices

ADANI TOTAL GAS, the city gas joint venture of Adani Group and French giant TotalEnergies, on Saturday announced a cut in CNG price by up to ₹8.13 per kg and up to ₹5.06 reduction in piped cooking gas.

This follows the government changing the pricing formula of natural gas, which is converted into CNG for running automobiles and piped to household kitchens for cooking purposes.

In a statement, the company said that for piped cooking gas, called PNG, rates have been reduced in Vadodara, Ahmedabad and other cities of Gujarat where it operates.

Also, PNG prices have been cut in Khurja in Uttar Pradesh and Faridabad and Palwal in Haryana.

CNG prices have been reduced across 21 cities where it operates. These range from Vadodara in Gujarat to Cuddalore in Tamil Nadu, Udaipur in Rajasthan and Bhind in Madhya Pradesh.

"Adani Total Gas Ltd (ATGL) welcomes the Government of India's landmark decision to link the APM (Administered Price Mechanism) price for gas supply to CNG vehicles and residential households to 10% of the Indian crude basket with a floor of \$4 and a cap of \$6.5 per million British thermal units," the statement said.

ATGL said it has decided to pass the benefit of the reduction in natural gas price from \$8.57 per mmBtu to \$6.5.

This would enhance "the affordability of PNG and CNG with a saving of over 40% for CNG consumers as compared to petrol prices and around 15% for home PNG consumers compared to LPG prices".

—PTI

Adani Total Gas cuts CNG, PNG prices by ₹8.13 & ₹5.06/kg

NEW DELHI: Adani Total Gas Ltd, the city gas joint venture of Adani group and French giant TotalEnergies, on Saturday announced a cut in CNG price by up to Rs 8.13 per kg and up to Rs 5.06 reduction in piped cooking gas.

This follows the government changing the pricing formula of natural gas, which is converted into CNG for running automobiles and piped to household kitchens for cooking purposes.

In a statement, the company

said that for piped cooking gas, called PNG, rates have been reduced in Vadodara, Ahmedabad and other cities of Gujarat where it operates.

Also, PNG prices have been cut in Khurja in Uttar Pradesh and Faridabad and Palwal in Haryana. CNG prices have been reduced across 21 cities where it operates. These range from Vadodara in Gujarat to Cuddalore in Tamil Nadu, Udaipur in Rajasthan and Bhind in Madhya Pradesh.



“Adani Total Gas Ltd (ATGL) welcomes the Government of India’s landmark decision to link the APM (Administered Price Mechanism) price for gas supply to CNG vehicles and residential

households to 10 per cent of the Indian crude basket with a floor of \$4 and a cap of \$6.5 per million British thermal units,” the statement said.

ATGL said it has decided to pass the benefit of the reduction in natural gas price from \$8.57 per mmBtu to \$6.5. This would enhance “the affordability of PNG and CNG with a saving of over 40 per cent for CNG consumers as compared to petrol prices and around 15 per cent for home PNG consumers com-

pared to LPG prices”.

From Saturday, ATGL has reduced the price of CNG up to Rs 8.13 per kg and the price of PNG by up to Rs 5.06 standard cubic metres.

PNG, excluding taxes, will now cost Rs 46.84 per scm, down from Rs 51.90. In Ahmedabad, it will be priced at Rs 49.83 per scm against Rs 53.90 previously. CNG will cost Rs 72.03 per kg in Vadodara and Rs 73.29 in Ahmedabad compared to Rs 79.33 and Rs 79.34 earlier. PTI

Adani Total Gas Slashes Gas Prices

Our Bureau

Mumbai: Adani Total Gas (ATGL) reduced the price of compressed natural gas (CNG) by ₹8.13 per kg and that of piped natural gas (PNG) by ₹5.06 per standard cubic metre, with effect from midnight on April 8.

The price revision came after the Union cabinet approved new guidelines on gas pricing on Thursday, paving the way

for natural gas prices in India to be linked to global crude oil prices.

“In line with our policy to prioritize our end consumers, ATGL has decided to pass through the benefit of the



On Friday, MGL slashed retail price of CNG by ₹8 per kg and domestic PNG by ₹5 per standard cubic metre

new gas pricing guidelines announced by the Government of India to the large numbers of home PNG and CNG consumers, thus enhancing the affordability of PNG and CNG with a saving of over 40% for CNG consumers as compared to petrol prices and around 15% for home PNG consumers as compared to LPG prices,” said a company statement.

On Friday, Mumbai-based Mahanagar Gas slashed retail price of CNG by ₹8 per kg and domestic PNG by ₹5 per standard cubic metre across its licensed areas in Maharashtra.

Adani Total, Torrent, Gujarat Gas cut CNG, PNG prices across geographies

Our Bureau

Ahmedabad

City gas distributors on Saturday announced a reduction in the prices of Compressed Natural Gas (CNG) and Piped Natural Gas (PNG) across geographies.

Late on Friday night Adani Total Gas Ltd (ATGL) announced a reduction in the price of CNG by up to ₹8.13 per kg, and for PNG by up to ₹5.06 per standard cubic meter (scm) across geographical areas (GAs).

ATGL also reduced PNG prices by ₹3 per scm for industrial and commercial consumers in Ahmedabad, Vadodara, Faridabad, Khurja and Palwal.

The reduction in gas prices will benefit ATGL's CNG and PNG customers, including 7 lakh domestic PNG users, 4,000 commercial and about 2,000 industrial customers, besides over 3 lakh CNG users across 460 CNG stations in India.

Torrent Group's CGD arm, Torrent Gas, too, announced a reduction in CNG and PNG in 34 districts, including Chennai and Jaipur. Torrent Gas announced a reduction of up to ₹5 per SCM in the price of Domestic PNG, and up to ₹8.25 per kg in retail CNG

● RELIEF FOR USERS

ATGL announced a price reduction of CNG by up to ₹8.13 per kg, and for the PNG by up to ₹5.06 per kg

in its operational areas effective the evening of April 8.

"This will make CNG up to 47 per cent cheaper compared to petrol, and 31 per cent cheaper when compared to diesel. Similarly, domestic PNG will now be up to 28 per cent cheaper compared to domestic LPG," said a statement by the company.

REDUCING VOLATILITY

Jinal Mehta, Director, Torrent Gas, said, "The revised gas pricing guidelines will help reduce volatility in CNG and domestic PNG prices in the country and the long-term roadmap provided under the revised guidelines will encourage large-scale adoption of CNG and domestic PNG across the country."

State-run Gujarat Gas Ltd also revised downwards its prices for CNG and PNG customers from April 8 for markets across Gujarat, Maharashtra, Haryana,

Punjab, Rajasthan and Madhya Pradesh as well as in the Union Territory of Dadra Nagar Haveli.

The Centre had announced a new gas pricing mechanism for domestically produced gas based on the recommendations of the Kirit Parikh committee that had proposed a floor of \$4 per metric million British thermal unit and a cap of \$6.5 for natural gas produced by state-run explorers under the old APM fields. The pricing mechanism is believed to have reduced the cost of CNG and PNG for CGD players. "The revised guidelines, which include the determination of a floor and cap in gas prices, strike a fine balance between the interests of gas producers, user sectors such as the CGD, fertilizer and power sector, and end-consumers," the Torrent Gas statement said.

businessline.

Disclaimer: Readers are requested to verify & make appropriate enquiries to satisfy themselves about the veracity of an advertisement before responding to any published in this newspaper. THG PUBLISHING PVT LTD., the Publisher & Owner of this newspaper, does not vouch for the authenticity of any advertisement or advertiser or for any of the advertiser's products and/or services. In no event can the Owner, Publisher, Printer, Editor, Director/s, Employees of this newspaper/company be held responsible/liable in any manner whatsoever for any claims and/or damages for advertisements in this newspaper.

IMPROVED CONNECTIVITY ALSO BEHIND CHANGE

As more prefer personal over public transport, highway petrol sales up

SUKALP SHARMA
NEW DELHI, APRIL 8

THERE HAS been a sharp surge in the share of petrol sold at retail outlets along national and state highways, as ign, oil marketing companies say, of increasing preference, post-pandemic, for personal mobility over public transport.



Rise in inter-city, inter-state travel using personal cars

Unlike diesel, which is the primary fuel for commercial vehicles like trucks and medium to long-haul buses, petrol is usually consumed by smaller passenger vehicles like cars, apart from two-wheelers.

For Bharat Petroleum Corporation Ltd (BPCL), the country's second largest fuel retailer,

CONTINUED ON PAGE 4

EXPLAINED

E

A shift after Covid?

HIGHWAY pumps are major points of sale for diesel, for commercial vehicles. For BPCL, they now account for about 50% of petrol sales, from under 30% pre-pandemic. For HPCL, it's over 40%, from about 25%. For IOC, the rise is marginal as it was already 40% at highway outlets.

● Highway petrol sales up

retail outlets along the highways account for nearly 50 per cent of its petrol sales now, from under 30 per cent prior to the pandemic. For Hindustan Petroleum Corporation Ltd (HPCL), this number is now over 40 per cent from around 25 per cent pre-pandemic.

"After the pandemic, retail outlets along the highway are accounting for almost half of our petrol sales. Until 2019, the share of highway stations used to be 25 to 30 per cent in petrol (sales)," a senior official with BPCL told *The Indian Express*. The company is the country's second largest public sector refiner and fuel retailer. The three OMCs, Indian Oil Corporation Limited (IOC), BPCL, and HPCL, together account for around 90 per cent of the share in India's fuel retail market.

Petrol is the second-most consumed fuel in India after diesel and its demand recovered rapidly after the pandemic. In fact, India's petrol consumption has already surpassed pre-pandemic levels, underscoring the renewed preference for personal mobility among Indians. In April-February of 2022-23, India consumed 31.87 million tonnes of petrol, according to the Petroleum Planning and Analysis Cell of the Ministry of Petroleum and Natural Gas. In 2019-20, India's petrol consumption was 29.98 million tonnes.

Traditionally, fuel retail outlets along highways have been major points of sale for diesel, catering mainly to commercial vehicles. While diesel sales at these pumps continue to be strong, the rapid rise in petrol demand can be attributed to an increasing number of travellers opting to use their personal vehicles or rented cars for interstate travel, instead of trains and buses. Other factors contributing to the trend, experts

said, include: improvement in highway connectivity and road quality; rising penetration of vehicles powered by CNG and electric vehicles in cities; and increasing number of fuel retail stations in peripheral areas of cities.

"There is not a lot of scope for expanding the footprint of retail outlets in crowded parts of cities, and most of the new pumps are now coming up along the outskirts and highways. Fuels like CNG are now getting popular even in the personal mobility segment in cities and EV adoption is also on the rise. All of this is feeding into the trend as well," said a senior official working with the fuel marketing division of HPCL. In case of HPCL, highway fuel bunks now account for over 40 per cent of the company's overall petrol sales, up from about 25 per cent prior to the pandemic, the official said.

For IOC, the country's largest fuel retailer, highway fuel stations already accounted for over 40 per cent of its petrol sales even in 2019 and the rise after the pandemic has been marginal. But company officials attribute it to its relatively well-established retail presence on highways as compared to BPCL and HPCL. A top IOC official, however, acknowledged the trend of rising petrol sales along highways at the industry level, attributing it primarily to an "enhanced preference for personal mobility" for interstate travel. "It is clear that after COVID-related restrictions on movement were done away with, a large number of travellers had shifted to private transportation even for longer distances than what we saw earlier," the IOC official said.

The rise in inter-state and inter-city travel using hired cars was also highlighted by cab aggregator Uber in February.



CNG & PNG prices cut by ₹6 in Delhi

NEW DELHI: The prices of CNG and cooking gas piped to household kitchens in the national capital on Saturday were cut by up to Rs 6 - the first reduction in two years - after the government changed the pricing formula of natural gas.

CNG in the national capital territory of Delhi will now cost Rs 73.59 per kg, down from Rs 79.56, Indraprastha Gas Ltd (IGL) - the firm which retails CNG and piped cooking gas in the city, said in a Twitter post.

Simultaneously, the rates of

gas piped to household kitchens, called piped natural gas (PNG), has been cut to Rs 48.59 per standard cubic metre in Delhi from Rs 53.59 per scm, according to IGL. The reduction follows an over 80 per cent increase in prices in two years. CNG prices were hiked on 15 occasions between April 2021 and December 2022.

Since April 2021, CNG prices have increased by Rs 36.16 per kg, or 83 per cent, according to government data.

CNG prices were last hiked

on December 17, 2022. Similarly, PNG rates have increased by 10 times between August 7, 2021, and October 8, 2022. In all prices have gone up by Rs 24.09 per scm, or 81 per cent.

Rates went up as energy prices internationally climbed due to geopolitical conflicts. Prices would have risen further but for the change in the way the price of natural gas - the input raw material which is converted into CNG and PNG - was changed by the government on Thursday evening. PTI

CNG, piped cooking gas price cut by up to ₹6 in Delhi-NCR

STAFF REPORTER ■ NEW DELHI

The prices of CNG and cooking gas piped to household kitchens in the national Capital on Saturday were cut by up to ₹6 — the first reduction in two years — after the Government changed the pricing formula of natural gas. The revised retail price of CNG in Delhi would be ₹73.59 per kg, ₹77.20 in Noida, Greater Noida and Ghaziabad and ₹82.62 per kg in Gurugram. Piped natural gas (PNG) price has been reduced to ₹48.59 per standard cubic metre (SCM) in Delhi from ₹53.59 per SCM. The new prices will be effective from Sunday.

The Indraprastha Gas Ltd (IGL) which retails CNG and piped cooking gas in the city, shared this information on Twitter and said CNG in the national Capital territory of



Delhi will now cost ₹73.59 per kg, down from ₹79.56.

Simultaneously, the rates of gas piped to household kitchens, called piped natural gas (PNG), has been cut to ₹48.59 per SCM in Delhi from ₹53.59 per SCM, according to IGL. The IGL's announcement follows Mahanagar Gas Ltd (MGL), which reduced the price of compressed natural gas by ₹8 per kg and domestic piped natural gas by ₹5 per SCM in Mumbai and adjoining areas on Friday. Domestic gas price has fallen to \$6.5 per MMBTU from \$8.57 in March.

Continued on Page 2

CNG, piped...

From Page 1

The reduction follows an over 80 per cent increase in prices in two years. CNG prices were hiked on 15 occasions between April 2021 and December 2022. Since April 2021, CNG prices have been increased by Rs 36.16 per kg, or 83 per cent. CNG prices were last hiked on December 17, 2022.

Similarly, PNG rates have increased by 10 times between August 7, 2021, and October 8, 2022. In all prices have gone up by Rs 24.09 per scm, or 81 per cent. Rates went up as energy

prices internationally climbed due to geopolitical conflicts.

Prices would have risen further but for the change in the way the price of natural gas - the input raw material which is converted into CNG and PNG - was changed by the Government on Thursday evening.

So instead of using rates in four international gas hubs, the locally produced fuel is now benchmarked to the cost of imported crude oil subject to a cap of USD 6.5 per million British thermal unit. The pricing formula kicked in from Saturday with the Oil Ministry announcing a gas price of USD 7.92 per mmBtu for the remainder of the month. But due to the cap, the gas will cost only USD 6.5 to city gas retailers like IGL.

This USD 6.5 per mmBtu cap price compared with USD 8.57 rates prevalent previously. In the Twitter post, IGL said the retail prices charged by it for CNG and PNG in the national capital "are one of the lowest in the country."

"The revised retail price of PNG in Delhi would be Rs 48.59 per scm wef April 9, 2023," it said.

■ CNG to cost ₹73.59, piped natural gas ₹48.59/kg

CNG, PNG price cut by up to ₹6 in Delhi

New Delhi, April 8: The prices of CNG and cooking gas piped to household kitchens in the national capital on Saturday were cut by up to ₹6—the first reduction in two years—after the government changed the pricing formula of natural gas. CNG in the national capital territory of Delhi will now cost ₹73.59 per kg, down from ₹79.56, Indraprastha Gas Ltd (IGL)—the firm which retails CNG and piped cooking gas in the city, said in a Twitter post.

Simultaneously, the rates of gas piped to household kitchens, called piped natural gas (PNG), has been cut to ₹48.59 per standard cubic metre in Delhi from ₹53.59 per scm, according to IGL.

The reduction follows an over 80 per cent increase in prices in two years. CNG prices were hiked on

▶ **THE REDUCTION** follows an over 80% increase in prices in two years. CNG prices were hiked on 15 occasions between April 2021 and December 2022.

15 occasions between April 2021 and December 2022. Since April 2021, CNG prices have increased by ₹36.16 per kg, or 83 per cent, according to data compiled by PTI.

CNG prices were last hiked on December 17, 2022.

Similarly, PNG rates have increased by 10 times between August 7, 2021, and October 8, 2022. In all prices have gone up by ₹24.09 per scm, or 81 per cent.

Rates went up as energy prices internationally climbed due to geopoliti-

cal conflicts. Prices would have risen further but for the change in the way the price of natural gas—the input raw material which is converted into CNG and PNG—was changed by the government on Thursday evening.

So instead of using rates in four international gas hubs, the locally produced fuel is now benchmarked to the cost of imported crude oil subject to a cap of \$6.5 per million British thermal unit.

The pricing formula kicked in from Saturday with the oil ministry announcing a gas price of \$7.92 per MMBtu for the remainder of the month. But due to the cap, the gas will cost only \$6.5 to city gas retailers like IGL. This \$6.5 per mmBtu cap price compared with \$8.57 rates prevalent previously.

Delhi CNG, PNG cheapest in country after IGL price cut

New Delhi: Indraprastha Gas Ltd (IGL) on Saturday slashed prices of natural gas supplied to automobiles by about Rs 6 per kg and piped to households as kitchen fuel by Rs 5 per unit, marking the first reduction in two years and bringing the tariffs to their lowest in the country.

From Sunday, CNG (compressed natural gas) in Delhi will cost Rs 73.59 per kg, a reduction of roughly 8% from Rs 79.56. PNG will be Rs 48.59 per SCM (standard cubic meter), down 9% from Rs 53.59.

Prices in Delhi's satellite townships of Ghaziabad, Noida, Greater Noida, Faridabad and Gurugram will differ by a few paise due to difference in state levies.

► **Price cut in Raj, UP, P 16**

IGL cuts prices in UP, Haryana & Raj as well

► Continued from P 1

The reductions come on the back of changes in the pricing formula for natural gas produced from domestic fields, the main input source for city gas operators. The Centre on Friday indexed domestic gas prices to crude with a cap of \$6.57 per mmBtu (million metric British thermal unit), delinking them from rates at gas hubs in surplus markets such as the US, Canada and Russia.

Under the new formula, domestic gas price for April hit the ceiling, which is 24% lower than the price set till March 31. As input cost fell, operators such as Mahanagar Gas Ltd in Mumbai, Adani Total Gas and

Torrent Gas slashed CNG and PNG prices in the range of Rs 4-8 per unit in their service areas across states.

IGL also reduced prices in other cities of UP, Haryana and Rajasthan where it operates city gas networks.

In Kanpur, Fatehpur and Hamirpur of UP, CNG will cost Rs 84.42 per kg and PNG Rs 51.10 per unit. In Ajmer, Pali and Rajasmand, PNG will cost Rs.54.23 per unit. In Delhi, CNG price had risen 80% in the last two years due to impact of soaring international gas prices, particularly after the Ukraine conflict. CNG prices in Delhi were raised on 15 occasions between 2021 and 2022, resulting in a total increase of Rs 36.16 per kg.

Gas firms cut CNG price by ₹8 a kg, PNG 5 per scm

RAKESH KUMAR @ New Delhi

AS the government fixed natural gas price at \$6.5 per mmBtu on Friday for April 2023 under the new pricing formula, distribution companies have started reducing the price of CNG and PNG.

Companies such as Mahanagar Gas Limited (MGL), Adani Total Gas Ltd (ATGL), and Torrent Gas have announced a substantial reduction in price of compressed natural gas (CNG), which is used as transport fuel and piped natural gas (PNG), used for domestic purposes. According to the price notification, Adani total gas, which supplies gas in Gujarat, cut price up to ₹8.13/kg on CNG and ₹5.06/scm



on PNG. It also reduced PNG prices for its industrial and commercial consumers by ₹3.0/scm in its Geographical Areas (GAs). Similarly, Mahanagar Gas Limited (MGL), announced reduction of CNG price by ₹8 per kg to ₹79 per kg and PNG price by ₹5/scm to ₹49/scm.

Torrent Gas, which supplies in 34 districts across the country

including the cities of Chennai and Jaipur, today announced slashing price up to ₹8.25 per Kg on CNG and ₹5 per SCM on PNG. Meanwhile, the CNG and PNG prices were cut by up to ₹6 by Indraprastha Gas in Delhi

The move comes after the government revised gas pricing formula on Thursday that came into effect from Saturday (April 8, 2023). As per the new pricing norms, gas price will be determined based on the previous months' average crude price basket, but with a floor and ceiling price of \$4/mmBtu and \$6.5/mmBtu, respectively. On Friday (7 April 2023), the petroleum ministry announced the natural gas price of \$7.92 per unit for

April 2023, but as per new price formula, the same was capped at \$6.5 per unit. Subsequently, the gas companies have started reducing CNG and PNG prices in the country. "It is enhancing the affordability of PNG and CNG with a saving of over 40% for CNG consumers as compared to petrol prices and around 15% for home PNG consumers as compared to LPG prices," said Adani Total Gas in a statement.

The government said the purpose of the new pricing norm will increase share of natural gas in energy mix from current 6.5% to 15% by 2030. It believes the reforms will help expand the consumption of natural gas and contribute to achieve target of emission reduction.

IGL cuts piped gas, CNG prices by up to 9.5%

MANISH GUPTA
New Delhi, April 8

INDRAPRASTHA GAS (IGL) on Saturday reduced the price of domestic piped natural gas (PNG) by ₹5 per standard cubic metre (scm) and compressed natural gas (CNG) by ₹4.92 to ₹5.97 per kg across its various geographical areas in the country.

The revised retail prices of PNG and CNG will become effective from Sunday (for CNG starting at 6 am on April 9).

Mahanagar Gas (MGL) revised the prices downward by ₹5 per scm in PNG and by ₹8 per kg in CNG in and around Mumbai on Friday.

The slashing of gas prices by the city gas distributors (CGDs) follows the government's decision on Thursday to amend the gas pricing method by linking it to crude oil and binding it in a range of \$4 to \$6.5 per mmBtu for the next two years.

"As an organisation committed to maximising customer value, @iglsocial has announced significant reduction in prices of CNG & PNG in its areas of operation," IGL said in a tweet, adding that the retail gas prices charged in the national capital are one of the lowest in the country.

The revised retail price of PNG would be ₹48.59/scm in Delhi, ₹48.46/scm in Noida, Greater Noida and Ghaziabad and, ₹47.40/scm in Gurugram, Rewari, Karnal and Kaithal, with effect from Sunday.

Similarly, the new PNG price in Meerut, Muzaffarnagar and Shamli would be ₹51.97, in Kanpur, Fatehpur and Hamirpur would be ₹51.10, and in Ajmer, Pali and Rajasmand would be ₹54.23/scm, the company said in a statement.

Consumers of CNG will now pay ₹73.59 per kg in



Delhi, ₹77.20 in Noida, Greater Noida and Ghaziabad, and ₹82.62 in Gurugram.

Those in Rewari would pay ₹84.20, in Karnal and Kaithal ₹82.93, in Muzaffarnagar, Meerut and Shamli ₹81.58, and in Ajmer, Pali and Rajasmand ₹84.44 per kg.

New CNG price in Kanpur, Fatehpur, Hamirpur, Banda, Chitrakoot and Mahoba would be ₹84.42 per kg with effect from April 9.

In Mumbai area, the price of PNG has come down to ₹49/scm and that of CNG to ₹79/kg with effect from midnight April 7, MGL said in a statement.

The reduction in PNG prices by IGL ranges from 8.4% to 9.5%, and in CNG, the range is 6-7.5%.

MGL brought down the prices by 9.3% in PNG and by 9.2% in CNG.

Analysts were expecting prices to fall by up to 11%. However, some had noted that the full benefit may not be passed on considering that the CGDs were operating under compressed margins in the last 2-3 quarters due to high gas prices.

"We have more than two

million domestic connections for PNG and an equally high number of vehicles using CNG. With this decrease in PNG prices, we expect to add another three lakh PNG consumers in this fiscal," said a senior IGL official.

Torrent Gas slashes CNG price by up to ₹8.25/kg

Torrent Gas on Saturday said it has cut CNG prices by up to ₹8.25 per kg and piped cooking gas prices by up to ₹5 following the government move to reduce input natural gas prices.

Torrent Gas has licences to operate city gas networks retailing CNG to automobiles and piped natural gas, called PNG, to household kitchens in 34 districts across the country, including in Chennai and Jaipur.

In a statement, the firm said it is effecting "a significant reduction of between ₹4 per standard cubic metre to ₹5 per SCM in the price of domestic PNG and between ₹6 per kg to ₹8.25 per kg in the retail price of CNG in its areas of operation across the country effective from today evening".



Indraprastha Reduces CNG, PNG Prices

Our Bureau

New Delhi: Indraprastha Gas (IGL) has cut the price of compressed natural gas (CNG) by ₹6 per kg and that of piped natural gas (PNG) by ₹5 per standard cubic metre (SCM) in Delhi, with effect from Sunday.

In Delhi, CNG will now cost ₹73.59 per kg. The rate of PNG, used by households for cooking, has been cut to ₹48.59 per SCM in Delhi.



The revised CNG prices are ₹82.62 per kg in Gurgaon and ₹77.20 in Noida and Ghaziabad. New PNG prices are ₹47.40 per SCM in Gurgaon and ₹48.46 in Noida and Ghaziabad.

IGL and other city gas distributors have cut prices of CNG and PNG following a reduction in the domestic natural gas price on Saturday. Domestic gas price has fallen to \$6.5 per mmbtu from \$8.57 in March.

Torrent Gas reduces CNG, PNG prices across seven Indian states

EXPRESS NEWS SERVICE

AHMEDABAD, APRIL 8

TORRENT GAS reduced the prices of Compressed Natural Gas (CNG) by Rs 6-Rs 8.25 per kilogram and domestic Piped Natural Gas (PNG) by Rs 4-Rs 5 per Standard Cubic Meter across seven states, effective from Saturday evening.

This reduction in prices of CNG and PNG comes on the back of the Union Cabinet's decision to revise the domestic natural gas pricing guidelines, the company stated in an offi-

cial statement. Torrent Gas, sells CNG and PNG in 34 districts across seven states, including Gujarat, Tamil Nadu, Telangana, Uttar Pradesh, Maharashtra, Rajasthan and Punjab and Union Territory of Puducherry.

Torrent Gas reduced CNG prices by Rs 6 per kg and PNG prices by Rs 5 per SCM in Pune and Punjab. In Uttar Pradesh and Rajasthan, the prices of CNG has been reduced between Rs 6 and Rs 8.25 per kg, while prices of domestic PNG has been reduced by Rs 4-5 per SCM.

The company which oper-

ates 17 CNG stations in Junagadh, reduced CNG prices by Rs 6 per kg and domestic PNG prices by Rs 4 per SCM.

Jinal Mehta, Director, Torrent Gas said, "The revised domestic natural gas pricing guidelines enabling us to significantly reduce the CNG and Domestic PNG prices. The revised gas pricing guidelines will help reduce the volatility in CNG and Domestic PNG prices in the country and the long-term roadmap will encourage large scale adoption of CNG and Domestic PNG across the country."

अडाणी टोटल गैस ने सीएनजी, पीएनजी की कीमतें घटाईं

नई दिल्ली, (भाषा)। अडाणी समूह की गैस वितरण कंपनी अडाणी टोटल गैस लिमिटेड (एटीजीएल) ने शनिवार को सीएनजी की कीमत में 8.13 रुपये प्रति किलोग्राम और पाइपलाइन गैस की कीमत में 5.06 रुपये प्रति घन मीटर की कटौती करने की घोषणा की। यह बदलाव सरकार द्वारा प्राकृतिक गैस की कीमत तय करने का नया फॉर्मूला लागू करने के बाद किया गया है। प्राकृतिक गैस को मोटर वाहन चलाने के लिए सीएनजी में जबकि खाना पकाने के लिए घरेलू रसोई गैस में बदला जाता है। अडाणी टोटल गैस ने एक बयान में कहा कि पाइपलाइन से आपूर्ति की जाने वाली रसोई गैस (पीएनजी) की कीमतें अहमदाबाद, वडोदरा एवं गुजरात के अन्य शहरों में घटा दी गई हैं। इसके साथ ही उत्तर प्रदेश के खुर्जा और हरियाणा के फरीदाबाद और पलवल में भी पीएनजी की कीमतें कम हो गई हैं। कंपनी ने अपने परिचालन वाले 21 शहरों में सीएनजी की कीमतें भी घटा दी हैं। इनमें गुजरात में वडोदरा से लेकर तमिलनाडु में कुड्डलोर, राजस्थान में उदयपुर और मध्य प्रदेश में भिंड तक शामिल हैं। शनिवार से एटीजीएल ने सीएनजी की कीमतें 8.13 रुपये प्रति किलोग्राम तक जबकि पीएनजी की कीमतें 5.06 रुपये प्रति मानक घन मीटर तक कम कर दी हैं।

अडाणी टोटल गैस ने सीएनजी, पीएनजी की कीमतें घटाईं

एजेंसी ■ नई दिल्ली

अडाणी समूह की गैस वितरण कंपनी अडाणी टोटल गैस लिमिटेड (एटीजीएल) ने शनिवार को सीएनजी की कीमत में 8.13 रुपए प्रति किलोग्राम और पाइपलाइन गैस की कीमत में 5.06 रुपए प्रति घन मीटर की कटौती करने की घोषणा की। यह बदलाव सरकार द्वारा प्राकृतिक गैस की कीमत तय करने का नया फॉर्मूला लागू करने के बाद किया गया है। प्राकृतिक गैस को मोटर वाहन चलाने के लिए सीएनजी में जबकि खाना पकाने के लिए घरेलू रसोई गैस में बदला जाता है। अडाणी टोटल गैस ने एक बयान में कहा कि पाइपलाइन से आपूर्ति की जाने वाली रसोई गैस (पीएनजी) की कीमतें अहमदाबाद, वडोदरा एवं गुजरात के अन्य शहरों में घटा दी गई हैं। इसके साथ ही उत्तर प्रदेश के खुर्जा और हरियाणा के फरीदाबाद और पलवल में भी पीएनजी की कीमतें कम हो गई हैं।



कंपनी ने अपने परिचालन वाले 21 शहरों में सीएनजी की कीमतें भी घटा दी हैं। इनमें गुजरात में वडोदरा से लेकर तमिलनाडु में कुड्डलोर, राजस्थान में उदयपुर और मध्य प्रदेश में भिंड तक शामिल हैं। शनिवार से एटीजीएल ने सीएनजी की कीमतें 8.13 रुपए प्रति किलोग्राम तक जबकि पीएनजी की कीमतें 5.06 रुपए प्रति मानक घन मीटर तक कम कर दी हैं। एटीजीएल ने कहा कि उसने प्राकृतिक गैस की घटी हुई कीमतों का लाभ उपभोक्ताओं को देने का निर्णय लिया है। उसने कहा, अडाणी टोटल गैस लिमिटेड भारत सरकार के इस ऐतिहासिक निर्णय का स्वागत करती है।

अडाणी टोटल गैस ने सीएनजी, पीएनजी की कीमतें घटाईं

नई दिल्ली, 8 अप्रैल (भाषा)।

अडाणी समूह की गैस वितरण कंपनी अडाणी टोटल गैस लिमिटेड (एटीजीएल) ने शनिवार को सीएनजी की कीमत में 8.13 रुपए प्रति किलोग्राम और पाइपलाइन गैस की कीमत में 5.06 रुपए प्रति घन मीटर की कटौती करने की घोषणा की।

यह बदलाव सरकार द्वारा प्राकृतिक गैस की कीमत तय करने का नया फार्मूला लागू करने के बाद किया गया है। प्राकृतिक गैस को मोटर वाहन चलाने के लिए सीएनजी में जबकि खाना पकाने के लिए घरेलू रसोई गैस में बदला जाता है। अडाणी टोटल गैस ने एक बयान में कहा कि पाइपलाइन से आपूर्ति की जाने वाली रसोई गैस (पीएनजी) की कीमतें

अहमदाबाद, वडोदरा और गुजरात के अन्य शहरों में घटा दी गई हैं। इसके साथ ही उत्तर प्रदेश के खुर्जा और हरियाणा के फरीदाबाद और पलवल में भी पीएनजी की कीमतें कम हो गई हैं।

कंपनी ने अपने परिचालन वाले 21 शहरों में सीएनजी की कीमतें भी घटा दी हैं। इनमें गुजरात में वडोदरा से लेकर तमिलनाडु में कुड्डलोर, राजस्थान में उदयपुर और मध्य प्रदेश में भिंड तक शामिल हैं। शनिवार से एटीजीएल ने सीएनजी की कीमतें 8.13 रुपए प्रति किलोग्राम तक जबकि पीएनजी की कीमतें 5.06 रुपए प्रति मानक घन मीटर तक कम कर दी हैं। एटीजीएल ने कहा कि उसने प्राकृतिक गैस की घटी हुई कीमतों का लाभ उपभोक्ताओं को देने का निर्णय लिया है।



अदाणी टोटल ने सीएनजी का मूल्य घटाया

नई दिल्ली, प्रेड्र: घरेलू फील्डों से निकाली जाने वाली प्राकृतिक गैस की अधिकतम मूल्य सीमा और अप्रैल के लिए नया मूल्य तय होने के बाद सीएनजी और पीएनजी के मूल्य में कटौती शुरू हो गई है। अदाणी टोटल गैस ने शनिवार को सीएनजी के मूल्य में 8.13 रुपये प्रति किलो और पीएनजी के मूल्य में 5.06 रुपये प्रति वर्ग घनमीटर तक की कटौती की घोषणा की।

दरअसल, सरकार ने प्राकृतिक गैस का मूल्य तय करने के फार्मूले में बदलाव किया है। इसके बाद प्राकृतिक गैस के मूल्य में कमी आई है। प्राकृतिक गैस से ही वाहनों में इस्तेमाल होने वाली सीएनजी और घरों में इस्तेमाल की जाने वाली पीएनजी का निर्माण किया जाता है। अदाणी टोटल गैस ने कहा है कि गुजरात के वड़ोदरा, अहमदाबाद और अन्य शहरों, उत्तर प्रदेश के

- सीएनजी की कीमत में 8.13 रुपये प्रति किलो तक की कटौती
- पीएनजी का मूल्य 5.06 रुपये प्रति वर्ग घनमीटर तक घटाया



टोरंट गैस ने भी घटाया मूल्य

नई दिल्ली, प्रेड्र: टोरंट गैस ने भी शनिवार को सीएनजी और पीएनजी के मूल्य में कटौती की घोषणा की। कंपनी ने सीएनजी के मूल्य में 8.25 रुपये प्रति किलो और पीएनजी के मूल्य में पांच रुपये प्रति वर्ग घनमीटर तक की कमी की है। कंपनी देश के 34 जिलों में सीएनजी

खुर्जा और हरियाणा के फरीदाबाद व पलवल में पीएनजी के मूल्य में कटौती की गई है। इसी प्रकार देश के 21 शहरों में सीएनजी का मूल्य घटाया गया है। अब कंपनी की पीएनजी का मूल्य 46.84 रुपये प्रति वर्ग घनमीटर और सीएनजी का मूल्य 72.03 रुपये प्रति किलो हो

और पीएनजी की आपूर्ति करती है। टोरंट गैस का कहना है कि इस कटौती के बाद सीएनजी का मूल्य पेट्रोल के मुकाबले 47 प्रतिशत और डीजल के मुकाबले 31 प्रतिशत तक सस्ता हो गया है। जबकि, घरेलू रसोई गैस एलपीजी के मुकाबले पीएनजी 28 प्रतिशत सस्ती हो गई है।

गया है। इसमें कर शामिल नहीं हैं।

कंपनी ने कहा है कि इस मूल्य कटौती से बड़ी संख्या में सीएनजी-पीएनजी ग्राहकों को राहत मिलेगी। इसके अलावा कंपनी ने औद्योगिक और वाणिज्यिक उपभोक्ताओं के लिए पीएनजी के मूल्य में तीन रुपये प्रति वर्ग घनमीटर की कटौती की है।

अदाणी टोटल ने सीएनजी का मूल्य घटाया

नई दिल्ली, प्रेड्र: घरेलू फील्डों से निकाली जाने वाली प्राकृतिक गैस की अधिकतम मूल्य सीमा और अप्रैल के लिए नया मूल्य तय होने के बाद सीएनजी और पीएनजी के मूल्य में कटौती शुरू हो गई है। अदाणी टोटल गैस ने शनिवार को सीएनजी के मूल्य में 8.13 रुपये प्रति किलो और पीएनजी के मूल्य में 5.06 रुपये प्रति वर्ग घनमीटर तक की कटौती की घोषणा की।

दरअसल, सरकार ने प्राकृतिक गैस का मूल्य तय करने के फार्मूले में बदलाव किया है। इसके बाद प्राकृतिक गैस के मूल्य में कमी आई है। प्राकृतिक गैस से ही वाहनों में इस्तेमाल होने वाली सीएनजी और घरों में इस्तेमाल की जाने वाली पीएनजी का निर्माण किया जाता है। अदाणी टोटल गैस ने कहा है कि गुजरात के वड़ोदरा, अहमदाबाद और अन्य शहरों, उत्तर प्रदेश के

- सीएनजी की कीमत में 8.13 रुपये प्रति किलो तक की कटौती
- पीएनजी का मूल्य 5.06 रुपये प्रति वर्ग घनमीटर तक घटाया



टोरंट गैस ने भी घटाया मूल्य

नई दिल्ली, प्रेड्र: टोरंट गैस ने भी शनिवार को सीएनजी और पीएनजी के मूल्य में कटौती की घोषणा की। कंपनी ने सीएनजी के मूल्य में 8.25 रुपये प्रति किलो और पीएनजी के मूल्य में पांच रुपये प्रति वर्ग घनमीटर तक की कमी की है। कंपनी देश के 34 जिलों में सीएनजी

खुर्जा और हरियाणा के फरीदाबाद व पलवल में पीएनजी के मूल्य में कटौती की गई है। इसी प्रकार देश के 21 शहरों में सीएनजी का मूल्य घटाया गया है। अब कंपनी की पीएनजी का मूल्य 46.84 रुपये प्रति वर्ग घनमीटर और सीएनजी का मूल्य 72.03 रुपये प्रति किलो हो

और पीएनजी की आपूर्ति करती है। टोरंट गैस का कहना है कि इस कटौती के बाद सीएनजी का मूल्य पेट्रोल के मुकाबले 47 प्रतिशत और डीजल के मुकाबले 31 प्रतिशत तक सस्ता हो गया है। जबकि, घरेलू रसोई गैस एलपीजी के मुकाबले पीएनजी 28 प्रतिशत सस्ती हो गई है।

गया है। इसमें कर शामिल नहीं हैं। कंपनी ने कहा है कि इस मूल्य कटौती से बड़ी संख्या में सीएनजी-पीएनजी ग्राहकों को राहत मिलेगी। इसके अलावा कंपनी ने औद्योगिक और वाणिज्यिक उपभोक्ताओं के लिए पीएनजी के मूल्य में तीन रुपये प्रति वर्ग घनमीटर की कटौती की है।

आइजीएल ने सीएनजी और पीएनजी के दाम में की कटौती

जागरण संवाददाता, नई दिल्ली

केंद्र सरकार द्वारा प्राकृतिक गैस की कीमत के फार्मुले में बदलाव के बाद इंद्रप्रस्थ गैस लिमिटेड (आइजीएल) ने दिल्ली-एनसीआर में सीएनजी और पीएनजी के दाम घटा दिए हैं। दिल्ली में सीएनजी की कीमत में प्रति किलो 5.97 रुपये की कमी की गई है। इसी तरह पीएनजी में 5 रुपये प्रति एससीएम की कमी की गई है। दिल्ली में पुराना दाम 53.59 रुपये था, जो अब घटकर 48.59 रुपये हो जाएगा। यह कटौती 9 अप्रैल की सुबह 6 बजे से लागू हो जाएगी। इससे दिल्ली के साथ ही नोएडा, ग्रेटर नोएडा, गाजियाबाद, गुरुग्राम और रेवाड़ी में भी दाम घट जाएंगे।

आइजीएल ने ट्वीट कर नई कीमतों की जानकारी दी है। मुजफ्फरनगर, मेरठ और शामली के लिए भी सीएनजी के नए रेट जारी हो गए हैं। नया रेट 81.58 रुपये किलो है। करनाल और कैथल में सीएनजी का नया रेट 82.93 रुपये प्रति किलो है। इसी तरह रेवाड़ी में 84.20 में मिलेगी। मुजफ्फरनगर, मेरठ और शामली के लिए

दिल्ली में सीएनजी पर प्रति किलो 5.97 रुपये की कमी

सीएनजी			
शहर	नई दर,	पुरानी दर	अंतर
दिल्ली	73.59	79.56	5.97
नोएडा, ग्रेनो, गाजियाबाद	77.20	82.12	4.92
गुरुग्राम	82.62	87.89	5.27
(रुपये प्रति किलो)			

पीएनजी	
शहर	नई दर
दिल्ली	48.59
नोएडा, ग्रेनो, गाजियाबाद	48.46
गुरुग्राम, रेवाड़ी, करनाल व कैथल	47.40
(रुपये प्रति एससीएम)	

भी सीएनजी के नए रेट जारी हो गए हैं। नया रेट 81.58 रुपये किलो है। करनाल और कैथल में सीएनजी का नया रेट 82.93 रुपये प्रति किलो है।

एनसीआर में सस्ती हुई सीएनजी-पीएनजी

जागरण संवाददाता, नई दिल्ली: केंद्र सरकार द्वारा प्राकृतिक गैस की कीमत के फार्मुले में बदलाव के बाद इंड्रप्रस्थ गैस लिमिटेड (आईजीएल) ने दिल्ली-एनसीआर में सीएनजी और पीएनजी के दाम घटा दिए हैं। दिल्ली में सीएनजी के रेट में प्रति किलो 5.97 रुपये की कमी की गई है। इसी तरह पीएनजी के दाम पांच रुपये प्रति वर्ग घनमीटर (एससीएम) कम हो गए हैं। दिल्ली में पुराना दाम 53.59 रुपये था, जो अब घटकर 48.59 रुपये हो जाएगा।

यह कटौती रविवार सुबह 6 बजे से लागू हो जाएगी। दिल्ली के साथ ही नोएडा, ग्रेटर नोएडा, गाजियाबाद, गुरुग्राम और रेवाड़ी में भी दाम घट गए हैं। आईजीएल ने ट्वीट कर नई कीमतों की जानकारी दी है। मुजफ्फरनगर, मेरठ और शामली में सीएनजी 81.58 रुपये प्रति किलो मिलेगा। करनाल व कैथल में नया रेट 82.93 रुपये और रेवाड़ी में 84.20 रुपये प्रति किलो होगा।

- दिल्ली में सीएनजी के दाम में प्रति किलो 5.97 रुपये की कमी
- पीएनजी के रेट पांच रुपये प्रति वर्ग घनमीटर कम हुए



सीएनजी (रुपये प्रति किलो)			
शहर	नई दर	पुरानी दर	अंतर
दिल्ली	73.59	79.56	5.97
नोएडा, ग्रेनो, गाजियाबाद	77.20	82.12	4.92
गुरुग्राम	82.62	87.89	5.27

पीएनजी (रुपये प्रति एससीएम)			
शहर	नई दर	पुरानी दर	अंतर
दिल्ली	48.59	53.59	5
नोएडा, ग्रेनो, गाजियाबाद	48.46	53.46	5

अदाणी टोटल ने भी दाम घटाए

नई दिल्ली, प्रेस: अदाणी टोटल गैस ने शनिवार को सीएनजी के मूल्य में 8.13 रुपये प्रति किलो और पीएनजी के मूल्य में 5.06 रुपये प्रति वर्ग घनमीटर तक की कटौती की घोषणा की। गुजरात के अलावा उत्तर प्रदेश के खुर्जा और हरियाणा के फरीदाबाद व पलवल में भी गैस के मूल्य में कटौती की गई है।

एक नजर**टोरेट गैस ने
सीएनजी में 8.25
रु. पीएनजी में पांच
रु. तक कटौती की**

नई दिल्ली। प्राकृतिक गैस की आधार कीमतों में कटौती के फैसले के बाद शहरी गैस वितरक टोरेट गैस ने शनिवार को सीएनजी की कीमतें 8.25 रुपए प्रति किलोग्राम और पाइप वाली रसोई गैस की कीमतें पांच रुपए तक घटा दी। टोरेट गैस के पास चेन्नई और जयपुर सहित देश भर के 34 जिलों में पाइप से प्राकृतिक गैस (पीएनजी) की आपूर्ति और मोटरवाहन को सीएनजी की खुदरा बिक्री के लिए शहरी गैस नेटवर्क संचालित करने का लाइसेंस है। टोरेट गैस ने एक बयान में कहा, अपने परिचालन वाले क्षेत्रों में शाम से ही घरेलू पीएनजी की कीमत में चार रुपए प्रति मानक घन मीटर (एससीएम) से लेकर पांच रुपए प्रति एससीएम तक की कटौती की जा रही है जबकि सीएनजी के खुदरा मूल्य में छह रुपए से लेकर 8.25 रुपए प्रति किलोग्राम की प्रभावी कटौती हुई है। इस फैसले के बाद सीएनजी पेट्रोल की तुलना में 47 प्रतिशत और डीजल की तुलना में 31 प्रतिशत सस्ती हो जाएगी। इसी तरह, घरेलू एलपीजी की तुलना में घरेलू पीएनजी अब 28 प्रतिशत तक सस्ती होगी। सरकार ने एक दिन पहले ही प्राकृतिक गैस की कीमत निर्धारण करने का नया फॉर्मूला लागू किया था। उस फैसले के बाद तमाम शहरों में गैस आपूर्ति करने वाली कंपनियों ने सीएनजी और पीएनजी की कीमतें कम करनी शुरू कर दी हैं।

तेल: गरीब दुनिया पर अमीर देशों की निर्भरता

आइए, हम आज के जमाने के सबसे महत्वपूर्ण प्राकृतिक संसाधन, तेल तथा प्राकृतिक गैस की ही स्थिति को देख लें। बेशक, विश्व के तेल तथा गैस के भंडारों के अनुमानों में भारी अंतर पाया जाता है और देशों के बीच उनके वितरण के अनुमानों में भी भारी अंतर मिलता है। फिर भी, इस मामले में कुछ चीजें तो इतनी स्पष्ट हैं कि उनकी सत्यता पर, अनुमानों की इन भिन्नताओं से भी कोई असर नहीं पड़ता है। दुनिया में तेल के कुल सत्यापित भंडारों में से, अमेरिका के इनर्जी इन्फार्मेशन एडमिनिस्ट्रेशन (ईआइए) के ही अनुसार, जी-7 देशों में करीब 13 फीसद हैं और यह भी मुख्यतः कनाडा में, जिसके पास दुनिया के तेल के कुल भंडारों का करीब 10 फीसद हिस्सा है। बेशक, इस गणना में शेल ऑयल के भंडार शामिल नहीं हैं, जिनका दोहन करने की ओर अमेरिका पिछले कुछ समय से खास कोशिश कर रहा है। असल में ज्यादातर देशों के शेल ऑयल के भंडारों के बारे में, अभी तो जानकारी ही नहीं है। फिर भी, अगर शेल ऑयल को इस गणना में शामिल कर लिया जाए तब भी, इस बुनियादी सच्चाई में ज्यादा अंतर नहीं आने वाला है कि दुनिया के तेल भंडारों का अधिकांश हिस्सा, सबसे विकसित देशों की सीमाओं के बाहर ही है।

अब प्राकृतिक गैस के भंडारों पर विचार कर लें। इस मामले में भी हमें प्राकृतिक गैस के कुल भंडारों और देशों के बीच उनके वितरण के अनुमानों में, काफी भिन्नताएं देखने को मिलती हैं। फिर भी अगर हम 2020 के आखिर के जी-7 देशों के प्राकृतिक गैस के भंडारों के ईआइए के अनुमानों को लें और गैस के दुनिया के कुल अनुमानित भंडारों में, जिनके 1880 खरब घन मीटर होने का अनुमान है, उसका भाग दें तो हम पाते हैं कि प्राकृतिक गैस के कुल विश्व भंडारों में, जी-7 देशों का हिस्सा महज 8 फीसद से कुछ ज्यादा है। पुनः इन अनुमानों में भी शेल गैस के अनुमान शामिल नहीं हैं, फिर भी इतना तो निर्विवाद ही है कि प्राकृतिक गैस के दुनिया के ज्यादातर भंडार, विकसित देशों के बाहर ही हैं। इसके बावजूद, तेल तथा प्राकृतिक गैस पर इन देशों की निर्भरता बहुत ही ज्यादा है। बेशक, हाल के दौर में इनमें से कुछ ने इन ईंधनों का अपना उपयोग घटाया है। फ्रांस ने नाभिकीय ऊर्जा पर अपनी निर्भरता को बढ़ा लिया है। और जलवायु परिवर्तन की आशंकाओं ने, ऊर्जा के स्रोतों के इस बहुविधकरण को किसी हद तक तेज कर दिया है। फिर भी, यह तथ्य अपनी जगह है कि अब तक तो तेल तथा प्राकृतिक गैस पर विकसित देशों की

दिल्ली-एनसीआर में सीएनजी-पीएनजी के दाम घटे

नई दिल्ली, 8 अप्रैल (भाषा)।

दिल्ली में सीएनजी और पाइपलाइन वाली घरेलू रसोई गैस (पीएनजी) की कीमतों में शनिवार को छह रुपए तक की कटौती कर दी गई। यह करीब दो साल में गैस कीमतों में हुई पहली कटौती है।

सरकार ने एक दिन पहले ही प्राकृतिक गैस की कीमत निर्धारण करने का नया फार्मूला लागू किया था। इस फैसले के बाद राष्ट्रीय राजधानी में सीएनजी और पीएनजी की कीमतें कम हुई हैं।

दिल्ली में सीएनजी और पाइपलाइन गैस की खुदरा बिक्री करने वाली फर्म इंड्रप्रस्थ गैस लिमिटेड (आइजीएल) ने एक ट्वीट में कहा कि एनसीटी में सीएनजी की कीमत 79.56 रुपए प्रति किलोग्राम से घटकर 73.59 रुपए प्रति किलोग्राम हो गई है।

-पूरी खबर पेज 8

दिल्ली-एनसीआर में सीएनजी- पीएनजी के दाम घटे

नई दिल्ली, 8 अप्रैल (भाषा)।

दिल्ली में सीएनजी और पाइपलाइन वाली घरेलू रसोई गैस (पीएनजी) की कीमतों में शनिवार को छह रुपए तक की कटौती कर दी गई। यह करीब दो साल में गैस कीमतों में हुई पहली कटौती है। सरकार ने एक दिन पहले ही प्राकृतिक गैस की कीमत निर्धारण करने का नया फार्मूला लागू किया था। इस फैसले के बाद राष्ट्रीय राजधानी में सीएनजी और पीएनजी की कीमतें कम हुई हैं।

दिल्ली में सीएनजी और पाइपलाइन गैस की खुदरा बिक्री करने वाली फर्म इंड्रप्रस्थ गैस लिमिटेड (आइजीएल) ने एक ट्वीट में कहा कि राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र (एनसीटी) में सीएनजी की कीमत 79.56 रुपए प्रति किलोग्राम से घटकर 73.59 रुपए प्रति किलोग्राम हो गई है। आइजीएल के अनुसार, इसी तरह दिल्ली में पाइपलाइन वाली घरेलू

रसोई गैस की कीमत 53.59 प्रति मानक घन मीटर (एससीएम) से घटकर 48.59 रुपए प्रति एससीएम हो गई है। नई कीमतें नौ अप्रैल से लागू होंगी।

संकलित आंकड़ों से पता चलता है कि गैस कीमतों में दो साल में लगभग 50 फीसद वृद्धि होने के बाद यह कटौती की गई है। सीएनजी कीमतें अप्रैल, 2021 से दिसंबर, 2022 के बीच 15 बार बढ़ाई गईं। अप्रैल, 2021 के बाद सीएनजी की कीमतों में प्रति किलोग्राम 36.16 रुपए (83 फीसद) की वृद्धि हुई है। सीएनजी की कीमत अंतिम बार 17 दिसंबर, 2022 को बढ़ाई गई थी। इसी तरह पीएनजी की कीमत सात अगस्त, 2021 से आठ अक्टूबर 2022 के बीच 10 बार बढ़ाई गई। इसकी कीमतों में 24.09 रुपए प्रति एससीएम यानी 81 फीसद वृद्धि हुई। आइजीएल ने कहा कि दिल्ली में सीएनजी और पीएनजी की खुदरा कीमतें देश में सबसे कम स्तर पर हैं।

दिल्ली में 6 रु. सस्ती हुई सीएनजी

भास्कर न्यूज़ | दिल्ली

इंद्रप्रस्थ गैस लिमिटेड (आईजीएल) ने दिल्लीवासियों के लिए शनिवार की शाम बड़ी घोषणा की। इसमें सीएनजी के दामों में बड़ी कटौती की गई है। अड़ानी ग्रुप के बाद अब आईजीएल ने सीएनजी की कीमत 6 रुपये घटाकर 73.59 रुपये प्रति किग्रा कर दी है। एक दिन पहले शुक्रवार को टोटल गैस लिमिटेड ने सीएनजी की कीमत 8.13 रुपये प्रति किग्रा कम की थी। केंद्र सरकार की नई गाइडलाइन के अनुसार अब सीएनजी और पीएनजी की कीमतें हर महीने तय की जाएंगी।

दिल्ली में CNG व PNG ₹ 6 तक सस्ती

कौन कितनी सस्ती

ईंधन	पहले	अब
	79.56 रु. प्रति किलो	73.59 रु. प्रति किलो
	53.59 रु. प्रति मानक घनमीटर	48.59 रु. प्रति मानक घनमीटर

नई दिल्ली (भाषा)। दिल्ली में सीएनजी और पीएनजी की कीमतों में शनिवार को छह रुपये तक की कटौती कर दी गई। यह करीब दो साल में गैस कीमतों में हुई पहली कटौती है। सरकार ने एक दिन पहले ही प्राकृतिक गैस की कीमत निर्धारण करने का नया फॉर्मूला लागू किया था। उस फैसले के बाद राष्ट्रीय राजधानी में सीएनजी और पीएनजी की कीमतें कम हुई हैं।

दो साल में गैस कीमतों में हुई पहली कटौती

दिल्ली में सीएनजी और पाइपलाइन गैस की खुदरा बिक्री करने वाली फर्म इंड्रप्रस्थ गैस लिमिटेड ने एक ट्वीट में कहा कि राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र में सीएनजी की कीमत 79.56 रुपये प्रति किलोग्राम से घटकर 73.59 रुपये प्रति किलोग्राम हो गई है। आईजीएल के अनुसार, इसी तरह दिल्ली में पीएनजी की कीमत 53.59 प्रति मानक घनमीटर (एससीएम) से घटकर 48.59 रुपये प्रति एससीएम हो गई है। नई कीमतें नौ अप्रैल से लागू होंगी। संकलित आंकड़ों से पता चलता है कि गैस कीमतों में दो साल में लगभग 50 प्रतिशत वृद्धि होने के बाद यह कटौती की गई है। सीएनजी कीमतें अप्रैल 2021 से दिसम्बर 2022 के बीच 15 बार बढ़ाई गई।

अडाणी टोटल गैस ने कीमतें घटाई

अडाणी समूह की गैस वितरण कंपनी अडाणी टोटल गैस लिमिटेड (एटीजीएल) ने शनिवार को सीएनजी की कीमत में 8.13 रुपये प्रति किलोग्राम और पाइपलाइन गैस की कीमत में 5.06 रुपये प्रति घनमीटर की कटौती करने की घोषणा की। प्राकृतिक गैस को मोटर वाहन चलाने के लिए सीएनजी में जबकि खाना पकाने के लिए घरेलू रसोई गैस में बदला जाता है। अडाणी टोटल गैस ने एक बयान में कहा, पाइपलाइन से आपूर्ति की जाने वाली रसोई गैस (पीएनजी) की कीमतें अहमदाबाद, वडोदरा एवं गुजरात के अन्य शहरों में घटा दी गई हैं। इसके साथ ही उत्तर प्रदेश के खुर्जा और हरियाणा के फरीदाबाद और पलवल में भी पीएनजी की कीमतें कम हो गई हैं। कंपनी ने अपने परिचालन वाले 21 शहरों में सीएनजी की कीमतें भी घटा दी हैं। इनमें गुजरात में वडोदरा से लेकर तमिलनाडु में कुड्डलोर, राजस्थान में उदयपुर और मध्य प्रदेश में भिंड तक शामिल हैं।

दिल्ली में सीएनजी ₹6 व पीएनजी ₹5 सस्ती

राहत : दो साल में पहली बार गैस की कीमतों में कटौती

नई दिल्ली। कीमतें तय करने का नया फॉर्मूला लागू करने के बाद दिल्ली-एनसीआर में भी सीएनजी और पीएनजी के दाम छह रुपये तक कम हुए हैं। दो साल में पहली बार गैस की कीमतों में कटौती की गई है। नई कीमतें रविवार सुबह छह बजे से प्रभावी होंगी।

राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र में सीएनजी और पाइप वाली रसोई गैस की खुदरा बिक्री करने वाली फर्म इंड्रप्रस्थ गैस लि. (आईजीएल) ने बताया कि दिल्ली में अब एक किलो सीएनजी 79.56 रुपये

सीएनजी (रु. प्रति किलो)		पीएनजी (प्रति एससीएम)	
दिल्ली	73.59	दिल्ली	48.59
नोएडा, ग्रेनो	77.20	नोएडा, ग्रेनो	48.46
गाजियाबाद	77.20	गाजियाबाद	48.46
गुरुग्राम	82.62	गुरुग्राम	47.40

के बजाय 5.97 रुपये कम 73.59 रुपये में मिलेगी। वहीं, रसोई में उपयोग होने वाली पीएनजी 53.59 रुपये प्रति मानक घनमीटर के बजाय पांच रुपये सस्ती यानी 48.59 रुपये प्रति मानक घन मीटर की दर से मिलेगी। ब्यूरो

15 बार में 36.16 रुपये बढ़े थे दाम

■ सीएनजी के दाम 15 अप्रैल, 2021 से 17 दिसंबर, 2022 के बीच 15 बार बढ़ाए गए। इस दौरान इसकी कीमत 36.16 रुपये प्रति किलो बढ़ी।

■ पीएनजी के दाम 7 अगस्त, 2021 से 8 अक्टूबर, 2022 के बीच 10 बार बढ़ाए गए। इस दौरान 24.09 प्रति एससीएम की वृद्धि हुई।

दिल्ली में सीएनजी, पीएनजी की कीमतों में कटौती

विशेष प्रतिनिधि

नई दिल्ली। दिल्ली में सीएनजी और पाइपलाइन वाली घरेलू रसोई गैस (पीएनजी) की कीमतों में शनिवार को छह रुपये तक की कटौती कर दी गई। यह करीब दो साल में गैस कीमतों में हुई पहली कटौती है।

सरकार ने एक दिन पहले ही प्राकृतिक गैस की कीमत निर्धारण करने का नया फॉर्मूला लागू किया था। उस फैसले के बाद राष्ट्रीय राजधानी में सीएनजी और पीएनजी की कीमतें कम हुई हैं। दिल्ली में सीएनजी और पाइपलाइन गैस की खुदरा बिक्री करने वाली फर्म इंड्रप्रस्थ गैस लिमिटेड (आईजीएल) ने एक ट्वीट में कहा कि

► दो साल में पहली बार हुई छह रुपए की कटौती

राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र (एनसीटी) में सीएनजी की कीमत 79.56 रुपये प्रति किलोग्राम से घटकर 73.59 रुपये प्रति किलोग्राम हो गई है।

आईजीएल के अनुसार, इसी तरह दिल्ली में पाइपलाइन वाली घरेलू रसोई गैस की कीमत 53.59 प्रति मानक घन मीटर (एससीएम) से घटकर 48.59 रुपये प्रति एससीएम हो गई है। नई कीमतें नौ अप्रैल से लागू होंगी। संकलित आंकड़ों से पता चलता है कि गैस कीमतों में दो साल में लगभग 50 प्रतिशत वृद्धि होने

के बाद यह कटौती की गई है। सीएनजी कीमतें अप्रैल, 2021 से दिसंबर, 2022 के बीच 15 बार बढ़ाई गईं। अप्रैल, 2021 के बाद सीएनजी की कीमतों में प्रति किलोग्राम 36.16 रुपये (83 प्रतिशत) की वृद्धि हुई है। सीएनजी की कीमत अंतिम बार 17 दिसंबर, 2022 को बढ़ाई गई थी। इसी तरह पीएनजी की कीमत सात अगस्त, 2021 से आठ अक्टूबर, 2022 के बीच 10 बार बढ़ाई गई। इसकी कीमतों में 24.09 रुपये प्रति एससीएम यानी 81 प्रतिशत वृद्धि हुई। आईजीएल ने कहा कि दिल्ली में सीएनजी और पीएनजी की खुदरा कीमतें देश में सबसे कम स्तर पर हैं।

दिल्ली में सीएनजी, पीएनजी के दाम घटे

नई दिल्ली ■ नया इंडिया ब्यूरो

प्राकृतिक गैस की कीमत तय करने की प्रक्रिया में बदलाव के बाद अब नई दिल्ली में सीएनजी और पीएनजी की कीमतों में कमी का ऐलान कर दिया गया है। रविवार को आधी रात से कम हुई कीमतें लागू हो जाएंगी। भारत सरकार की ओर से घरेलू प्राकृतिक गैस की कीमत तय करने के फॉर्मूले में बदलाव के बाद कई कंपनियों ने सीएनजी और पीएनजी की कीमतों में कटौती की घोषणा की है।

मुंबई के बाद अब दिल्ली-एनसीआर में भी सीएनजी और पीएनजी के दाम घट गए हैं। शनिवार को महानगर गैस लिमिटेड और अदानी टोटल गैस के बाद इंदरप्रस्थ गैस लिमिटेड ने सीएनजी और पीएनजी के दाम घटाए हैं, जिसके बाद दिल्ली में अब

रविवार से सस्ते रेट पर सीएनजी और पीएनजी मिलने लगेंगी। अब दिल्ली में सीएनजी की कीमत 73.59 प्रतिकिलो हो जाएगी। आईजीएल ने ट्विट कर बताया कि नोएडा, ग्रेटर नोएडा और गाजियाबाद में सीएनजी 77.20 रुपये किलो हो गया है।

इससे पहले अदानी टोटल गैस लिमिटेड, एटीजीएल ने सीएनजी की कीमत में 8.13 रुपये प्रति किलो और पीएनजी की कीमत में 5.06 रुपये प्रति घन सेंटीमीटर तक की कटौती की है। ये नई दरें आज आठअप्रैल से लागू हो गई हैं। इसके अलावा मुंबई की महानगर गैस लिमिटेड ने सीएनजी की कीमतों में आठ रुपये प्रति किलो और पीएनजी की कीमतों में पांचरुपए प्रति घन सेंटीमीटर की कटौती की घोषणा की है।

दिल्ली में सीएनजी, रसोई गैस की कीमतों में छह रुपए तक की कटौती

एजेंसी ■ नई दिल्ली

दिल्ली में सीएनजी और पाइपलाइन वाली घरेलू रसोई गैस (पीएनजी) की कीमतों में शनिवार को छह रुपए तक की कटौती कर दी गई। यह करीब दो साल में गैस कीमतों में हुई पहली कटौती है। सरकार ने एक दिन पहले ही प्राकृतिक गैस की कीमत निर्धारण करने का नया फॉर्मूला लागू किया था। उस फैसले के बाद राष्ट्रीय राजधानी में सीएनजी और पीएनजी की कीमतें कम हुई हैं। दिल्ली में सीएनजी और पाइपलाइन गैस की खुदरा बिक्री करने वाली फर्म इंद्रप्रस्थ गैस लिमिटेड (आईजीएल) ने एक ट्वीट में कहा कि राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र (एनसीटी) में सीएनजी की कीमत 79.56 रुपए प्रति किलोग्राम से घटकर 73.59



रुपए प्रति किलोग्राम हो गई है। आईजीएल के अनुसार, इसी तरह दिल्ली में पाइपलाइन वाली घरेलू

रसोई गैस की कीमत 53.59 प्रति मानक घन मीटर (एससीएम) से घटकर 48.59 रुपए प्रति एससीएम

हो गई है। नई कीमतें नौ अप्रैल से लागू होंगी। उन्होंने बताया कि संकलित आंकड़ों से पता चलता है

कि गैस कीमतों में दो साल में लगभग 50 प्रतिशत वृद्धि होने के बाद यह कटौती की गई है। सीएनजी कीमतें अप्रैल, 2021 से दिसंबर, 2022 के बीच 15 बार बढ़ाई गईं। अप्रैल, 2021 के बाद सीएनजी की कीमतों में प्रति किलोग्राम 36.16 रुपए (83 प्रतिशत) की वृद्धि हुई है। सीएनजी की कीमत अंतिम बार 17 दिसंबर, 2022 को बढ़ाई गई थी। उन्होंने बताया कि इसी तरह पीएनजी की कीमत सात अगस्त, 2021 से आठ अक्टूबर, 2022 के बीच 10 बार बढ़ाई गई। इसकी कीमतों में 24.09 रुपए प्रति एससीएम यानी 81 प्रतिशत वृद्धि हुई। आईजीएल ने कहा कि दिल्ली में सीएनजी और पीएनजी की खुदरा कीमतें देश में सबसे कम स्तर पर हैं।

दिल्ली में सीएनजी-पीएनजी के दाम 6 रुपये तक गिरे

पंजाब केसरी/नई दिल्ली

दिल्ली में सीएनजी और पाइपलाइन वाली घरेलू रसोई गैस (पीएनजी) की कीमतों में शनिवार को छह रुपये तक की कटौती कर दी गई। यह करीब दो साल में गैस कीमतों में हुई पहली कटौती है।

सरकार ने एक दिन पहले ही प्राकृतिक गैस की कीमत निर्धारण करने का नया फॉर्मूला लागू किया था। उस फैसले के बाद राष्ट्रीय राजधानी में सीएनजी और पीएनजी की कीमतें कम हुई हैं।

दिल्ली में सीएनजी और पाइपलाइन गैस की खुदरा बिक्री करने वाली फर्म इंड्रप्रस्थ गैस लिमिटेड (आईजीएल) ने एक ट्वीट में कहा कि राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र



(एनसीटी) में सीएनजी की कीमत 79.56 रुपये प्रति किलोग्राम से घटकर 73.59 रुपये प्रति किलोग्राम हो गई है।

आईजीएल के अनुसार, इसी तरह दिल्ली में पाइपलाइन वाली घरेलू रसोई गैस की कीमत 53.59 प्रति मानक घन मीटर (एससीएम) से घटकर 48.59 रुपये प्रति एससीएम हो गई है। नई कीमतें नौ अप्रैल से लागू होंगी। आंकड़ों से पता चलता है कि गैस कीमतों में दो साल में लगभग 50 प्रतिशत वृद्धि होने के बाद यह कटौती की गई है।

दिल्लीवालों को राहत, ₹6 सस्ती हुई CNG, PNG के दाम ₹5 घटे

CNG की नई कीमतें आज सुबह 6 और PNG की शनिवार रात 12 बजे से लागू

■ विशेष संवाददाता, नई दिल्ली

केंद्र सरकार के गैस के दामों को निर्धारित करने वाली प्रक्रिया में बदलाव करने के बाद सीएनजी और पीएनजी की कीमतों में वड़ी गिरावट आई है। राजधानी में सीएनजी की कीमतें आज से करीब 6 रुपये प्रति किलो और पीएनजी की कीमतें 5 रुपये प्रति

₹73.59

प्रति किलो होंगे
सीएनजी के
नए रेट

एससीएम कम हुई हैं। करीब दो साल बाद सीएनजी की कीमतों में यह गिरावट आने से लोगों को बड़ी राहत मिली है। सीएनजी की नई कीमतें रविवार सुबह 6 बजे से और पीएनजी की कीमतें शनिवार रात 12 बजे से लागू हो गई हैं।

पिछले दो साल से सीएनजी और पीएनजी की बढ़ती कीमतों से आम लोग परेशान हो रहे थे। पेट्रोल और सीएनजी के बीच का अंतर कम होने की वजह से लोग सीएनजी गाड़ियों को खरीदने से परहेज कर रहे थे। आईजीएल ने देर शाम ट्वीट कर सीएनजी और पीएनजी की नई कीमतों की घोषणा की। दिल्ली और आसपास के शहरों की बात करें तो सीएनजी की कीमतों में सबसे अधिक कमी राजधानी दिल्ली में ही आई है। यहां सीएनजी की कीमतें 5.97 रुपये प्रति किलो तक कम हुई हैं। जबकि नोएडा, ग्रेटर नोएडा और गाजियाबाद में सीएनजी की कीमतों में 4.92 रुपये प्रति किलो की कमी आई है। नई कीमतें लागू होने के बाद राजधानी में सीएनजी की कीमतें सबसे सस्ती हैं। अब रविवार सुबह 6 बजे से दिल्ली के सीएनजी पंपों में सीएनजी के रेट 73.59 रुपये प्रति किलो होंगे। गुरुग्राम में यह कीमतें 82.62 रुपये प्रति किलो रहेगी। पीएनजी के रेट दिल्ली और इससे लगते शहरों में आईजीएल ने पांच रुपये कम किए हैं।

ऑल इंडिया मोटर ट्रांसपोर्ट कांग्रेस के सेक्रेटरी नवीन कुमार गुप्ता ने कहा कि कीमतों में कमी आने से राहत मिलेगी। सीएनजी की कीमतें लगभग डीजल के बराबर आ चुकी थीं, इसलिए ट्रांसपोर्टों पर इसका असर पड़ रहा था।



■ करीब दो साल बाद सीएनजी की कीमतों में गिरावट आने से लोगों को बड़ी राहत मिली है

■ पिछले दो साल में सीएनजी और पीएनजी के दाम लगभग दोगुने हो गए थे

दो साल में तेजी से CNG-PNG के दाम बढ़ने के बाद मिली राहत सीएनजी

जगह	मौजूदा कीमतें	नई कीमतें	कितनी आई कमी
दिल्ली	79.56	73.59	5.97
नोएडा	82.12	77.20	4.92
ग्रेटर नोएडा	82.12	77.20	4.92
गाजियाबाद	82.12	77.20	4.92
गुरुग्राम	87.89	82.62	5.27

नोट: रेट प्रति किलो में हैं

पीएनजी

जगह	मौजूदा कीमतें	नई कीमतें	कितनी आई कमी
दिल्ली	53.59	48.59	5.0
नोएडा, ग्रेटर नोएडा	53.46	48.46	5.0
गाजियाबाद	52.40	47.40	5.0

नोट: कीमतें प्रति एससीएम में हैं

क्यों आई सीएनजी-पीएनजी के दामों में इतनी गिरावट ?

Q क्यों कम हुई सीएनजी पीएनजी की कीमतें?

घरेलू गैस की कीमतों को अब अंतरराष्ट्रीय हब गैस की जगह इंपोर्टेड कूड के साथ लिंक कर दिया गया है। अब घरेलू गैस की कीमत भारतीय कूड बास्केट के दाम का 10 प्रतिशत होगी। अब सीएनजी और पीएनजी की कीमतें हर महीने तय होंगी, जबकि पहले यह साल में दो बार यानी हर छह महीने में तय की जाती थी।

Q सरकार ने पॉलिसी में क्या बदलाव किए हैं?

अब तक घरेलू गैस की कीमतें अक्टूबर 2014 में आई गाइडलाइंस के आधार पर तय होती थी। इसके तहत अंतरराष्ट्रीय बाजार में कीमतों के आधार पर घरेलू बाजार में कीमतें तय होती थी। अब सरकार ने इस गाइडलाइंस को बदला है। घरेलू गैस की कीमतें तय करने के लिए सरकार ने अक्टूबर 2022 में किरॉट पारिख की अध्यक्षता में कमिटी बनाई थी। इसके सुझाव पर बदलाव किए गए हैं।

Q इन बदलावों से क्या फर्क पड़ेगा? आने वाले दिनों में भी कीमतें कम होंगी या बढ़ सकती हैं?

घरेलू गैस का प्लौर प्राइस और सीलिंग प्राइस दोनों ही तय होंगे। इस समय प्लौर प्राइस 4 डॉलर और सीलिंग प्राइस 6.5 डॉलर तय किया गया है। प्लौर प्राइस यानी न्यूनतम कीमत और सीलिंग प्राइस यानी अधिकतम कीमत। सीलिंग प्राइस को अभी दो साल के लिए तय किया गया है। दो साल बाद ये कैप बढ़ा दी जाएगी।

पीएम गति शक्ति के तहत नेटवर्क नियोजन समूह ने चार ढांचागत परियोजनाओं को मंजूरी दी

नई दिल्ली, (भाषा)। पीएम गति शक्ति पहल के तहत नेटवर्क नियोजन समूह (एनपीजी) ने रेलवे से संबंधित चार बुनियादी ढांचा परियोजनाओं को मंजूरी दी है। शुक्रवार को एक आधिकारिक बयान में यह जानकारी दी गई। सरकार ने अक्टूबर 2021 में लॉजिस्टिक लागत को कम करने के लिए एकीकृत और नियोजित बुनियादी ढांचा तैयार करने के लक्ष्य के साथ पीएम गति शक्ति-राष्ट्रीय मास्टर प्लान शुरू की थी। पांच सौ करोड़ रुपये से अधिक के निवेश वाली सभी लॉजिस्टिक और संपर्क सुविधा से जुड़ी ढांचागत परियोजनाओं को एनपीजी के जरिये मंजूरी दी जाती है। वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय ने कहा, पीएम गति शक्ति के तहत एनपीजी ने अपने 46वें बैठक सत्र में चार ढांचागत परियोजनाओं पर विचार किया और उसे मंजूरी दी। इन परियोजनाओं को एकीकृत और समग्र दृष्टिकोण के साथ पीएम गति शक्ति सिद्धांतों के तहत विकसित किया जाएगा। मंत्रालय ने कहा कि ये परियोजनाएं बहु-मॉडल संपर्क सुविधा, माल और यात्रियों की निर्बाध आवाजाही भी उपलब्ध कराएंगी।

राजस्थान गैस ने दी आम उपभोक्ताओं को बड़ी राहत

पीएनजी और सीएनजी 4 से 8 रुपए तक सस्ती, नई दरें आज से होगी लागू।

जयपुर ■ संवाद सूत्र राज्य सरकार के राजस्थान स्टेट गैस ने कंप्रेसड नेचुरल गैस (सीएनजी) और घरेलू पाइपड नेचुरल गैस (पीएनजी) की दरों में कमी कर आम उपभोक्ताओं

को बड़ी राहत दी है। अब कूकस और नीमराना में सीएनजी 6 रु. किलो तथा कोटा में सीएनजी 8 रु. और पीएनजी 4 रु. एससीएम तक सस्ती मिलेगी। अतिरिक्त मुख्य सचिव माईस एवं चेयरमैन आरएसजीएल डॉ. सुबोध अग्रवाल ने बताया कि दरों के निर्धारण के फार्मूले में बदलाव के साथ ही

आरएसजीएल ने 9 अप्रैल से नई दरें लागू कर आम नागरिकों को राहत प्रदान की है। उन्होंने बताया कि सीएनजी पेट्रोल की तुलना में 45 प्रतिशत और डीजल की तुलना में 15 प्रतिशत सस्ती है तथा पीएनजी एलपीजी की तुलना में 25 प्रतिशत तक सस्ती मिलेगी। एमडी आरएसजीएल रणवीर सिंह

ने बताया कि नई दरों के अनुसार नीमराना व कूकस में सीएनजी गैस अब 6 रु. किलो सस्ती मिलेगी। नीमराना कूकस के आरएसजीएल स्टेशन पर 89 रु. किलो की दर से आम उपभोक्ताओं को सीएनजी उपलब्ध होगी।

उन्होंने बताया कि कोटा में आरएसजीएल द्वारा आम नागरिकों को सीएनजी और

घरेलू पाइप लाईन से पीएनजी उपलब्ध कराई जा रही है। यहाँ डोमेस्टिक पाइपड नेचुरल गैस पीएनजी की दरों में 4 रु. स्टैंडर्ड क्यूबिक मीटर (एससीएम) सस्ती होने से प्रभावी दरें 46 रु. एससीएम होगी वहीं सीएनजी में 8 रु. प्रति किलो की कमी होने से यह 89.40 रुपए प्रति किलो उपलब्ध होगी।

सस्ती हुई सीएनजी, पीएनजी

नयी दिल्ली, 8 अप्रैल (एजेंसी)

दिल्ली में सीएनजी और पाइपलाइन वाली घरेलू रसोई गैस (पीएनजी) की कीमतों में शनिवार को छह रुपये तक की कटौती कर दी गई। यह करीब दो साल में गैस कीमतों में हुई पहली कटौती है। सरकार ने एक दिन पहले ही प्राकृतिक गैस की कीमत निर्धारण करने का नया फॉर्मूला लागू किया था। इंद्रप्रस्थ गैस लिमिटेड (आईजीएल) ने एक

ट्वीट में कहा कि राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र में सीएनजी की कीमत 79.56 रुपये प्रति किलोग्राम से घटकर 73.59 रुपये हो गई है। पीएनजी की कीमत 53.59 प्रति मानक घन मीटर (एससीएम) से घटकर 48.59 रुपये प्रति एससीएम हो गई है। आंकड़ों के अनुसार, गैस कीमतों में दो साल में लगभग 50 प्रतिशत वृद्धि होने के बाद यह कटौती की गई है।

वहीं, अडाणी टोटल गैस

लिमिटेड (एटीजीएल) ने सीएनजी की कीमत में 8.13 रुपये प्रति किलोग्राम और पाइपलाइन गैस की कीमत में 5.06 रुपये प्रति घन मीटर की कटौती करने की घोषणा की। कंपनी ने एक बयान में कहा कि पीएनजी की कीमतें अहमदाबाद, वडोदरा एवं गुजरात के अन्य शहरों में घटा दी गई हैं। उत्तर प्रदेश के खुर्जा और हरियाणा के फरीदाबाद एवं पलवल में भी पीएनजी की कीमतें कम हो गई हैं।

दैनिक ट्रिब्यून

Sun, 09 April 2023

<https://epaper.dainiktribuneonline.com/c/72129357>



‘सीएनजी-पीएनजी के दाम कम होने से मिलेगी राहत’

जागरण संवाददाता, नई दिल्ली : इंड्रप्रस्थ गैस लिमिटेड (आईजीएल) द्वारा सीएनजी और पीएनजी के दाम में कटौती करने का आरडब्ल्यूए संगठन ऊर्जा ने स्वागत किया है। यूनाइटेड आरडब्ल्यूए ज्वाइंट एक्शन के अध्यक्ष अतुल गोयल ने कहा कि पहले सी निम्न वर्गीय और मध्यम वर्गीय परिवार मंहगाई से जूझ रहे थे। ऐसे में अगर, सीएनजी और पीएनजी दोनों के दाम कम होते हैं तो जनता को इससे राहत

मिलेगी। उन्होंने कहा कि ट्रांसपोर्ट में सीएनजी का बड़ी मात्रा में उपयोग होता है। ऐसे में जो कीमतें खाने से लेकर राशन की वस्तुओं में बढ़ रही थी उसमें कमी आएगी या फिर आगे और नहीं बढ़ेगी।



अतुल गोयल •

इसी प्रकार पीएनजी के दाम होने से रेस्तरां आदि में खाना भी

सस्ता हो सकता है। वहीं, लोगों को बार-बार दाम बढ़ने की वजह से हो रही परेशानी कम हो सकती है। यूनाइटेड आरडब्ल्यूए ज्वाइंट एक्शन के अध्यक्ष अतुल गोयल ने कहा कि केंद्र सरकार का यह कदम स्वागतयोग्य है। सरकार को चाहिए अब जब पांच से छह रुपये दाम घटाए हैं तो यह आगे फिर से न बढ़े यह भी सुनिश्चित होना चाहिए।

सीएनजी, पीएनजी 6 रुपए तक सस्ते

नई दिल्ली, 8 अप्रैल (एजेंसी): दिल्ली में सीएनजी और पीएनजी की कीमतों में शनिवार को छह रुपए तक की कटौती कर दी गई। यह करीब दो साल में गैस कीमतों में हुई पहली कटौती है। सरकार ने एक दिन पहले ही प्राकृतिक गैस की कीमत निर्धारण करने का नया फॉर्मूला लागू किया था। उस फैसले के बाद राष्ट्रीय राजधानी में सीएनजी और पीएनजी की कीमतें कम हुई हैं।

दिल्ली में सीएनजी और पीएनजी की खुदरा बिक्री करने वाली आईजीएल ने एक ट्वीट में कहा कि राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र में सीएनजी की कीमत 79.56 रुपये से घटकर 73.59 रुपए प्रति किलोग्राम हो गई है। दिल्ली में रसोई गैस की कीमत 53.59 से घटकर 48.59 रुपए प्रति एससीएम हो गई है। नई कीमतें नौ अप्रैल से **(शेष पृष्ठ 11 कालम 1 पर)**

सीएनजी, पीएनजी 6...

लागू होंगी। उधर, अडाणी समूह की गैस वितरण कंपनी अडाणी टोटल गैस लिमिटेड ने सीएनजी की कीमत में 8.13 रुपए प्रति किलोग्राम और पाइपलाइन गैस की कीमत में 5.06 रुपए प्रति घन मीटर की कटौती करने की घोषणा की। टॉरेंट गैस ने सीएनजी की कीमतें 8.25 रुपए प्रति किलोग्राम और पाइप वाली रसोई गैस की कीमतें पांच रुपए तक घटा दीं। टॉरेंट गैस के पास चेन्नई और जयपुर सहित देश भर के 34 जिलों में पीएनजी की आपूर्ति और सीएनजी की खुदरा बिक्री के लिए शहरी गैस नेटवर्क संचालित करने का लाइसेंस है।

सीएनजी-पीएनजी के दाम में छह रुपये की कटौती

नई दिल्ली, एजेंसी। दिल्ली-एनसीआर में सीएनजी और पीएनजी की कीमतों में शनिवार को छह रुपये तक की कटौती कर दी गई। अब दिल्ली में सीएनजी के दाम 79.56 रुपये से घटकर 73.59 रुपये प्रति किलोग्राम हो गए। वहीं, पीएनजी की कीमत 53.59 से घटकर 48.59 रुपये प्रति घन मीटर हो गई है।

इंद्रप्रस्थ गैस लिमिटेड ने ट्वीट कर कहा, नई कीमतें रविवार से लागू हो जाएंगी। दिल्ली में करीब दो साल बाद गैस की कीमतों में पहली बार कटौती हुई है। इससे पहले, पिछले दो साल में 15 बार कीमतें बढ़ी थीं। अप्रैल, 2021 के बाद से सीएनजी की कीमतों में प्रति किलोग्राम कुल 36.16 रुपये की वृद्धि हुई थी।

शहर	सीएनजी		पीएनजी	
	पहले	अब	पहले	अब
दिल्ली	79.56	73.59	53.59	48.59
गाजियाबाद	82.12	77.12	53.46	48.46
नोएडा	82.12	77.20	53.59	48.46
गुरुग्राम	93.80	88.30	51.00	47.00
फरीदाबाद	84.14	79.34	56.49	52.69

(कीमत रुपये में, सीएनजी किलोग्राम और पीएनजी घनमीटर में)